Sûreler Arası İlişki (Tenâsübü’s-Süver) ve Kısasu’l-Kur’an

Âyetler ve sûreler arasında sistematik ilişkiler bulunduğunu savunanlara göre

Kur’an’ın lafzı gibi tertibi de mu’ciz olduğu için münasebâtu’l-âyât ve’s-süver konusu, i’câzu’l-

Kur’an ilmiyle ilgilidir ve onun alt disiplinidir.1 Nitekim Zemahşerî (ö. 538/1144), Fahreddin er-

Râzî (ö. 606/1210) ve Burhaneddin el-Bikâî (ö. 885/1480), bu metodu Kur’an’ı anlamanın bir

yöntemi olarak değerlendirmiş, konu ile ilgili yazılan müstakil eserlerde de, bu bütünlüğü

yakalayabilme, Kur’an’ı daha doğru bir şekilde anlayabilme ve hüküm çıkarabilmek için

izlenmesi gereken yollara işaret edilmiştir.2

‘Sûrelerin tevkifîliği’ konusunda Abdullah Draz’a ait olan ‘bina ve taş’ teşbihi ve buna

verilen cevap için bkz. M. Zeki Duman, “Kelamullah’ın Levh-i Mahfuz’dan Cibril’e İntikali ve Hz. Peygamber’e İnzali”,

İslami İlimler Dergisi, 5/ 1, (Bahar 2010), 82-83.
5 Duman, “Kelâmullah’ın Levh-i Mahfuz’dan”, 81.

6 Kur’an kıssaları, Taberî’ye (ö. 310/923) göre Kur’an’ın üçte birini, çağdaş müfessirlerden M. Reşid Rıza’ya (ö. 1935) göre

ise dörtte üçünü oluşturur. Bazıları ise, Hz. Peygamber dönemindeki bazı olayları ekleyerek, kıssaların, Kur’an’ın yarısını

oluşturduğunu iddia eder. Daha geniş bilgi için bkz. Suat Yıldırım, “Kur’an-ı Kerim’de Kıssalar”, Atatürk Üniversitesi

ve’l-Âyat’ çalışmalarının aksine, kıssa türünün insanlığın tarihi kadar eski olması ve özellikle

cahiliyye Araplarının hayatları, edebiyatları ve şiirlerinde önemli bir tür kabul edilmesidir.7

Nitekim âyetler ve sûreler arasında anlam ilişkilerinin bulunduğu yönündeki düşünce ilk defa

Bağdat’ta İbn Ziyad en-Nisâbûrî (ö. 324/936) tarafından ifade edilmiş iken8, Kur’an ve peygamber

kıssalarını konu alan müstakil çalışmalar daha erken tarihlidir.9

Kıssa-sûre ilişkisinin, kıssa-yorum (ilişki ve bağlam) olgusundan, diğer bir ifadeyle

tefsir ilminin gelişiminde esbab-ı nüzûl ve kıssa ilişkisinin, kıssaları yorumlama çalışmalarından

Kıssacılık ve Hadiste Kussas”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 28, (1986), ss. 291-326.
8 Sabri Demirci, “Kur’an Âyetleri ve Sûreleri Arasındaki Tenâsüb (Fahruddin Razi’nin Tefsiri Mefatihu’l-Ğayb Örneği)”,

EKEV Akademi Dergisi, 62 (19) (Bahar 2015), 151.
9 Örneğin Ebu Abdullah Vehb bin Münebbih’in (ö. 114/732), Kitabu’l-Mübtede’ adlı eseri bu konuda bilinen ilk eserdir.

Yine Kur’an kıssaları, ilk dönemden itibaren birçok tefsir ve tarih kitabında ele alınmıştır. Daha geniş bilgi için bkz.

insicam olduğu göze çarpar.

Hatta bu bütünlük ve insicam, sûredeki “Sen Rabbinin nimetiyle mecnun değilsin”24 âyeti

ile “O küfredenler zikri (Kur’an’ı) işittikleri zaman, neredeyse seni gözleriyle devireceklerdi ve ‘o

mecnundur’ diyorlardı”25 âyeti arasında bile net olarak görülebilir.

Taberî (ö. 310/923), Râzî (ö. 606/1210), Beğâvî (ö. 516/1122), İbn Kesîr (ö. 774/1373),

Beydavî (ö. 691/1286), Zemahşerî (ö. 538/1144), Alûsî (ö. 1270/1854), Merâğî (ö. 1945), Kasımî (ö.

1914) ve İzzet Derveze’ye (ö. 1984) göre sûrenin tamamı Mekkî iken26, İbn Cüzeyy (ö. 741/1340),

Kurtûbî (ö. 671/1273) ve Maverdî’nin (ö. 450/1058) kaydettiği İbn Abbas ve Katâde’nin kavli

olarak zikrettiğine göre 17-33 ve 48 ile 50. âyetler arasındaki bölümler Medenî’dir.27 Habenneke

(ö. 1978), 17 ilâ 33 ve 48 ilâ 50. âyetler arasındaki bölümün Medenî olduğunu ifade ederken,

Şevkânî de (ö. 1250/1834), sûrenin 17 ilâ 50. âyetler arasındaki bölümünün Medine’de indiği

görüşündedir.28

Mehdi Bazergan (ö. 1995), ‘Kur’an’ın Nüzûl Süreci’ adlı eserinde nüzûl sıralamasına

göre 1-16. âyetlerin vahyin 3. yılında, 17-52. âyetlerin ise vahyin 4. yılında indiğini ifade eder.29